¹⁰ *Cfr. l.c.* en la nota 3: *per allegoriarum sensum discutiens*.

¹¹ *Cfr. PL* 67 col. 963, num. 2.

num in Euangelio suscitantur (34), de Christi lumine acceperunt ut in decore iustitiae permanerent (50),

de separación propiamente dicha:

expulso de Paradiso (26), erutus de mala consuetudine (34), de improbis canibus et bestiarum morsibus Ecclesiam defensare non cessant (197),

o de origen:

de sanctis... duxit originem (36), soror mea de sanguine meo (98).

También introduce complementos con valor sociativo-instrumental:

sit uobis laetitia de conversatione populorum... (101), ne ultra de sui corporis resurrectione diffidant (167), de tuo tanquam de meo animo praesumens (Ad Sergium), de siliquis porcorum pasci cupiens (179), de sacra Scriptura Christi potant cum ex ea Christiani...satiantur (163), ad conuiuium quod de pingui occiso uitulo pater praeparauit (179).

Ejemplos de substitución del caso genitivo son:

nec sit de illis quos propheta denotat (49), ut de Libris canonicis, praecipue de Canticis Canticorum, quicquam edisseram (ad Iustum), ut non de negligentia uituperium sed de industria charitatis suscipias fructum (Ad Sergium).

– La preposición *EX* comparte usos con la preposición *DE*.

Así, la encontramos con complementos que indican procedencia:

prolatis ex sacra Scriptura testimoniis (78), Ecclesia ex gentibus ueniens (188), sapientia eorum quae ex Deo est (156), ex eo et murorum praesidia et turrium propugnacula cum decore suscepi (193), fidem Ecclesiae ex eius responsione inquirentium (117),

o bien, origen:

ex peccati traduce natis (79), ex Virgine genitus (118), ex se progenitis (126), ex ea nobis ordo iustitiae ortus est Dominus Iesus Christus (132), ex Virgine natum (172), qui ex eis spiritualiter per Euangelium in Christo sunt geniti (197).

También introduce complementos sociativo-instrumentales:

sustentacula Ecclesiae praeparant ex doctis uel apostolis suis (65), ex ea charitate... credentes in se populos quotidie pascit (12), ex te nutriuntur (79), ex doctrina sana ex qua quotidie replentur multos affatim reficiunt (152), ex his operibus nutriuntur (153), in his ex quibus sanata est uulneribus Christi (48), ad Deum ex corde conuersa est (147), quae eis ex charitate offerimus (ad Sergium),

o complementos partitivos:

unus ex ipsis (2), qui ex gentibus crediderant (10), fortes ex fortissimis Israel (63), ex eis uirgines uel sanctos quosque assumat (133), quod ex Euangelio commemorauimus (119).

– La preposición *PER* es empleada con complementos en los que predomina la noción de causa:

pulchra per iustitiam (135), consimilati per purpuram regalibus ornamentis (157), doctores tui dulces effecti sunt per Spiritum sanctum (158), quae per fidem coli iam meruerunt (167), ubi tu per meam mortem suscitari meruisti, illic per suam impietatem Synagoga capta est (181).

– La preposición *IN* ofrece ejemplos de complementos instrumentales, uso de influencia bíblica: *plebem in parabolis edocuit (38), in melle diuersorum uulnerum siue peccatorum putredines tollis (89).*

El uso de esta misma preposición muestra, además, la confusión que resulta de su doble régimen original (acusativo-ablativo). Así, pues, vemos que puede regir un ablativo con verbos que indican dirección: *egreditur in agro (166), ascendens in excelsis (200)*; en un mismo capítulo (60) y con el mismo sintagma en ablativo, introduce primero un locativo: *in domo matris praedicans*, y, después, un complemento de dirección: *in domo matris inducitur*.

También aparecen ejemplos en los cuales introduce complementos de un mismo verbo pero rigiendo distinto caso: *qui in Christo crediderunt* (169), *qui in crucifixum crediderunt* (21).

A veces, introduce complementos alternativos de otra construcción preposicional más habitual, incluso en un mismo capítulo: *in ornamento habet, pro ornamento datos* (72).

– Otro tipo de alternancia es la que se da entre el caso dativo y el giro preposicional con *AD* + acusativo en complementos de un mismo verbo¹²:

Christus loquitur ad Ecclesiam (15), *cum Dominus mulieri Samaritanae ad puteum loqueretur* (64), / *ad ipsam dicitur per prophetam* (63), *ipsis Apostolus dicit* (63) / *ad Ierusalem coelestem Christianus populus sociatur* (60), *qui Christo tanquam per doctrinam ipsius sociantur* (139), *sociabuntur tibi doctores mei* (170).

En algún caso, esta alternancia puede sufrir la competencia de una tercera construcción sintáctica:

ad uitem deputandus est (29), *Gehennae incendio deputati* (51), *qui... in Ecclesiae custodiam deputantur* (63).

Otra característica es la tendencia a emplear el ablativo instrumental-modal del gerundio/gerundivo en detrimento del participio de presente, frecuente sobre todo en autores tardíos¹³:

offensam quam apud Deum homines peccando contraxerant (1), *talia dicendo perspicue docuerunt* (1), *quae ei inhaerendo sine dubio uestis ipsius est* (3), *qui dono ipsius ipsum sequendo proficiunt* (4), *non oberres me alibi extra te quaerendo ullo modo* (14), *quique...salutarem doctrinam iugiter ruminando reddunt* (17), *nihil magni secundum rectam fidem intelligendo continent* (51), *hi fortes ex fortissimis Israel, contemplando Deum, esse noscuntur* (63), *male conuersando regrediar* (106), *qui sobrie et iuste uiuendo odorem bonae conuersationis propinare non desinunt* (161).